מרכז המחקר והמידע

## ניסויים רפואיים בבני-אדם בישראל – הסדרה ופיקוח

מוגש לוועדת העבודה, הרווחה והבריאות

**כתיבה: שלי לוי**

אישור: שרון סופר, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

כ"ו בתשרי תשס"ז

18 באוקטובר 2006

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 640 8240

פקס: 02 - 649 6103

[www.knesset.gov.il/mmm](http://www.knesset.gov.il/mmm)

## תוכן העניינים

<u>1</u> <u>1. מבוא</u>
<u>2</u> <u>2. המסגרת המשפטית</u>
<u>4</u> <u>3.

הדוח מועבר רק למי שמינה את הוועדה, וניתן להפיק מהדוח מסקנות מערכתיות, כגון תיקון נהלים ורענון הנחיות, וכן רשאי המנהל להחליט, אם הממצאים מצדיקים זאת, על פתיחת חקירה חדשה במסלול משמעותי או אחר"**.<sup>2</sup>

חשוב להבהיר נושא זה. פרק ו' **בחוק זכויות החולה, תשנ"ו-1996** עוסק בוועדות. בפרק זה מוצגות ועדות הבדיקה וועדות הבקרה והאיכות. **ועדת בדיקה** מוקמת "לשם בדיקת תלונה של מטופל או של נציגו או לשם בדיקת אירוע חריג הנוגע למתן טיפול רפואי...". ועדה כזאת יקים מנהל המוסד הרפואי שבו ניתן הטיפול או מנכ"ל משרד הבריאות.

או-אז יבקש הרופא ויקבל את הסכמתו המודעת של האדם המשמש למחקר, שניתנה באופן חופשי, רצוי בכתב".

<sup>5</sup> הגב' מירי כהן, עוזרת בכירה למנכ"ל משרד הריאות, מכתב, 15 באוקטובר 2006.

<sup>6</sup> ההצהרה תוקנה לאחר מכן כמה פעמים.

<sup>7</sup> ציטוט מתוך תרגום האמנה המופיע בתוספת הראשונה לתקנות בריאות העם (ניסויים רפואיים בבני-אדם), התשמ"א-1980.

• "במקרה של אי-כשירות חוקית תתבקש ותתקבל ההסכמה המודעת מהאפוטרופוס החוקי, בהתאם לתחיקה הלאומית. מקום שאי-כושר פיזי או נפשי עושים קבלתה של הסכמה מודעת לבלתי אפשרית, או מקום שהאדם המשמש למחקר הוא קטין, תבוא הרשאה מקרוב המשפחה האחראי תחת זו של האדם המשמש למחקר, בהתאם לתחיקה הלאומית".

על בסיס הצהרה זו עוצבו בישראל תקנות ונהלים שמטרתם הסדרת הפיקוח על ניסויים רפואיים בבני-אדם. בישראל קיימות ניסויים רפואיים מוגדרים בישראל **בתקנות בריאות העם (ניסויים רפואיים בבני-אדם), התשמ"א-1980** (להלן: התקנות), ותקנות אלה קובעות כללים לעריכתם. **ניסוי רפואי בבני-אדם מוגדר בתקנות:**

1. "עשיית שימוש בתרופה, בקרינה או בחומר כימי, ביולוגי, רדיולוגי או פרמקולוגי, בניגוד לאישור שניתן לאותו שימוש לפי חיקוק או כאשר השימוש האמור אינו מקובל בישראל לצרכים שמבוקש לייעדו להם, או שטרם נוסה בישראל, ויש בו, או שמייעדים אותו, להשפיע על בריאותו, גופו או נפשו של אדם או של עובר, או חלק מהם, לרבות המערך הגנטי";

הנוהל מגדיר את מסלול הטיפול בבקשות לערוך ניסויים רפואיים, את הדרישות לאופן ביצועם ואת צורת הפיקוח עליהם, ונכלל בו פרק שלם שעניינו "הליך הסכמה מדעת", ועליו נפרט בהמשך.

ביולי 2005 פרסם משרד הבריאות חוזר מנכ"ל בנושא "פיקוח ובקרה במוסדות הרפואיים בישראל על הניסויים הקליניים (כמשמעותם בתקנות בריאות העם, ניסויים רפואיים בבני-אדם), התשמ"א-1980". חוזר זה מכונן גם הוא להנחות את המוסדות הרפואיים כיצד לקיים את הבקרה על הניסויים הרפואיים הנערכים בהם.

תקנות ונהלים אלה, שחלקם עודכנו והורחבו לאחר פרסום הדוח של מבקר המדינה בנושא זה, הם המסגרת המשפטית שבמסגרתה אמורים להיעשות ניסויים רפואיים בבני-אדם בישראל.

לדברי מבקר המדינה, נוסף על הפגיעה בפרטיות המשתתפים, בהעדר כל המסמכים הנחוצים בבית-החולים אין ועדת הלסינקי יכולה לפקח על הניסויים כנדרש.

בתגובה על ביקורת זו נמסר ממשרד הבריאות כי בשנת 2005 התפרסם חוזר המנכ"ל בנושא "פיקוח ובקרה במוסדות הרפואיים בישראל על הניסויים הקליניים (כמשמעותם בתקנות בריאות העם, ניסויים רפואיים בבני-אדם, התשמ"א-1980)", שנקבעה בו חובת הפיקוח של הנהלת המוסד ושל ועדת הלסינקי של בית-החולים על עריכת הניסוי, על יישום ההנחיות בדבר חובת דיווח על אירועים חריגים, על מניעת ניגוד עניינים של מבצע הניסוי ועל הגשת הבקשה לערוך ניסוי בידי רופאים בלבד.<sup>13</sup>

נזכיר שוב את אחד העקרונות המרכזיים, אשר לפיו "יש להודיע לו (למטופל) כי הוא בן-חורין להימנע מהשתתפות במחקר וחופשי להסתלק בכל עת מהסכמתו להשתתף. או-אז יבקש ויקבל הרופא את הסכמתו המודעת של האדם המשמש למחקר, שניתנה באופן חופשי, רצוי בכתב".<sup>21</sup>

פרק ד' בחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, עוסק בהסכמה מדעת לטיפול רפואי. בחוק נקבע כי "לא יינתן טיפול רפואי למטופל אלא אם כן נתן לכך הסכמה מדעת....". "לשם קבלת הסכמה מדעת ימסור המטפל למטופל מידע רפואי הדרוש לו, באורח סביר, כדי לאפשר לו להחליט אם להסכים לטיפול המוצע". בהקשר זה נקבע כי "מידע רפואי" תכלול עובדת היות הטיפול בעל אופי חדשני.<sup>22</sup>

פרק שלוש ב**נוהל לניסויים רפואיים בבני-אדם**, שרוענן בשנת 2006, כאמור – לאחר ביקורת מבקר המדינה, עוסק בהליך ההסכמה מדעת. בפרק זה נכתב בין השאר כי:

<sup>19</sup> הגב' מירי כהן, עוזרת בכירה למנכ"ל משרד הבריאות, מכתב, 10 ביולי 2006.

<sup>20</sup> הגב' מירי כהן, עוזרת בכירה למנכ"ל משרד הבריאות, מכתב, 10 ביולי 2006.

<sup>21</sup> מתוך תרגום האמנה, המופיע בתוספת הראשונה לתקנות בריאות העם (ניסויים רפואיים בבני-אדם), התשמ"א-1980.

<sup>22</sup> סעיף 13 לחוק.

• "לא ייערך ניסוי רפואי שמעורבים בו בני-אדם אלא אם כן קיבל החוקר את הסכמתו מדעת של אדם המשתתף בניסוי הרפואי לאחר שהחוקר נתן למשתתף בניסוי הסבר מילולי מתאים והמשתתף קרא את טופס ההסכמה מדעת לניסוי הרפואי. הסכמה להשתתף בניסוי הרפואי תינתן בכתב, על טופס הסכמה מדעת שאושר בוועדת הלסינקי לאותו ניסוי.